



## VALSTYBINĖ AKREDITAVIMO SVEIKATOS PRIEŽIŪROS VEIKLAI TARNYBA PRIE SVEIKATOS APSAUGOS MINISTERIJOS

Biudžetinė įstaiga, buveinė A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311, Vilnius, tel. (8 5) 261 5177, faks. (8 5) 212 7310, el. paštas  
vaspvt@vaspvt.gov.lt, interneto svetainė www.vaspvt.gov.lt.

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 191352247

Lietuvos dermatovenerologų draugijos  
valdybai

2023-01-11 Nr. *DA-385-(B.N.)*  
[ 2023-01-03 Nr. 03-01/2023  
(VASPVT reg. 2023-  
01-04 Nr. D1-68)

El. paštas: info.ldvd@gmail.com

### DĖL ESTETINĖS MEDICINOS GYDYTOJO KVALIFIKACIJOS

Valstybinė akreditavimo sveikatos priežiūros veiklai tarnyba prie Sveikatos apsaugos ministerijos (toliau – VASPVT) susipažino su Lietuvos dermatovenerologų draugijos valdybos paklausimu dėl estetiškos medicinos gydytojo kvalifikacijos ir pagal kompetenciją teikia atsakymą.

Kaip žinia, medicinos praktikos sąlygas Lietuvoje reglamentuoja Lietuvos Respublikos medicinos praktikos įstatymas (toliau – Įstatymas) ir lydimieji jo teisės aktai. Įstatymu apibrėžta, kad medicinos praktika – tai gydytojo pagal įgytą profesinę kvalifikaciją ir nustatytą kompetenciją atliekama sveikatos priežiūra, apimanti asmens sveikatos būklės tikrinimą, ligų profilaktiką, diagnozavimą ir ligonių gydymą. Medicinos praktikos profesinių kvalifikacijų rūšis ir gydytojo kompetenciją nustato sveikatos apsaugos ministras. Medicinos praktikos licencijos išduodamos pagal įgytą gydytojo profesinę kvalifikaciją.

Medicinos praktikos profesinių kvalifikacijų rūšių sąrašas yra patvirtintas Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2004 m. birželio 28 d. įsakymas Nr. V-469 „Dėl Medicinos praktikos profesinių kvalifikacijų rūšių sąrašo patvirtinimo“ ir jame nėra tokios profesinės kvalifikacijos kaip estetiškos medicinos gydytojas. Taigi gydytojams neišduodama medicinos praktikos licencija verstis medicinos praktika pagal estetiškos medicinos gydytojo profesinę kvalifikaciją, nes tokios medicinos praktikos profesinės kvalifikacijos nėra, nevykdomos ir studijų programos, skirtos rengti tokios profesinės kvalifikacijos gydytojams.

Kiekvienos profesinės kvalifikacijos gydytojas medicinos praktika verčiasi pagal tos profesinės kvalifikacijos, kurią yra įgijęs ir kurios praktikai turi galiojančią medicinos praktikos licenciją, kompetenciją, apibrėžtą teisės aktais – konkrečios profesinės kvalifikacijos gydytojo Lietuvos medicinos normą (patvirtintų Lietuvos medicinos normų sąrašas su nuorodomis į galiojančio teisės akto redakciją skelbiama VASPVT interneto svetainėje adresu <https://vaspvt.gov.lt/node/61>), asmens sveikatos priežiūros paslaugų teikimo reikalavimais (žr. <https://vaspvt.gov.lt/node/338>).

Todėl negalima teigti, kad bet kurios profesinės kvalifikacijos gydytojas save gali įvardyti kaip nori, pvz., estetiškos medicinos gydytoju. Gydytojas turi būti įvardytas pagal įgytą profesinę kvalifikaciją ar kaip atitinkamas asmens sveikatos priežiūros paslaugas teikiančios komandos narys, jei teikiamos paslaugos teikimo reikalavimai numato, kad atitinkamos profesinės kvalifikacijos gydytojas gali ar turi dalyvauti teikiant atitinkamą asmens sveikatos priežiūros paslaugą.

Kompetencija atlikti odos, jos priedų, poodžio ir gleivinių estetines, kosmetines ir korekcines procedūras konservatyviaisiais ir invaziniais metodais yra priskirta gydytojui dermatovenerologui (žr. Lietuvos medicinos normos MN 59:2021 „Gydytojas dermatovenerologas“, patvirtintos Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2016 m. rugšėjo 5 d. įsakymu Nr. V-1067 (Lietuvos

Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2021 m. liepos 26 d. įsakymo Nr. V-1730 redakcija), 17.19. p.), kompetencija atlikti įvairias injekcijas diagnostikos ir gydymo tikslais (botulino toksino, hialurono rūgšties ir kitų medikamentų bei medicinos priemonių, kraujo ir jo komponentų, biologinių audinių ir ląstelių kultūrų), kitas estetiškes, kosmetines ir korekcines procedūras priskirta plastinės ir rekonstrukcinės chirurgijos gydytojui (žr. Lietuvos medicinos normos MN 146:2019 „Plastinės ir rekonstrukcinės chirurgijos gydytojas“, patvirtintos Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2019 m. gruodžio 20 d. įsakymu Nr. V-1496, 16.1.17. p.), kompetencija atlikti nosies, veido ir kaklo raukšlių, lūpų ir kt. veido plastines operacijas, naudoti įvairios kilmės transplantatus ir implantus, atlikti botulino toksino ir užpildų injekcijas veido ir kaklo srityje priskirta gydytojui veido ir žandikaulių chirurgui (žr. Lietuvos medicinos normos MN 29:2018 „Gydytojas veido ir žandikaulių chirurgas“, patvirtintos Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2004 m. rugsėjo 24 d. įsakymu Nr. V-676 „Dėl Lietuvos medicinos normos MN 29:2018 „Gydytojas veido ir žandikaulių chirurgas“ patvirtinimo“, 18.26. p.), o kompetencija atlikti veido ir kaklo raukšlių, lūpų ir kt. veido plastines operacijas, naudoti įvairios kilmės transplantatus ir implantus, atlikti botulino toksino ir užpildų injekcijas veido ir kaklo srityje priskirta gydytojui burnos, veido ir žandikaulių chirurgui (žr. Lietuvos medicinos normos MN 169:2019 „Gydytojas burnos, veido ir žandikaulių chirurgas“ patvirtintos Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2019 m. gruodžio 10 d. įsakymu Nr. V-1419 „Dėl Lietuvos medicinos normos MN 169:2019 „Gydytojas burnos, veido ir žandikaulių chirurgas“ patvirtinimo“ 18.26 p.).

Lietuvos Respublikos sveikatos sistemos įstatymo 16 str. 2 ir 5 dalys nustato, kad įmonės ir įstaigos teisę verstis sveikatos priežiūros veikla įgyja tik Vyriausybės ar jos įgaliotos institucijos nustatyta tvarka gavusios licencijas. Taigi asmens sveikatos priežiūros paslaugos teikiamos tik įstaigose, turinčiose teisę teikti konkrečias licencijuojamas asmens sveikatos priežiūros paslaugas. Licencijuojamų asmens sveikatos priežiūros paslaugų sąrašas su nuorodomis į teisės aktus, reglamentuojančius atitinkamos paslaugos teikimo reikalavimus, išvardytas Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2004 m. gegužės 14 d. įsakyme Nr. V-364 „Dėl Licencijuojamų asmens sveikatos priežiūros paslaugų sąrašų patvirtinimo“.

Kaip matyti iš Licencijuojamų asmens sveikatos priežiūros paslaugų sąrašų, tarp licencijuojamų asmens sveikatos priežiūros paslaugų, be stacionariųjų dermatovenerologijos II, III, suaugusiųjų plastinės ir rekonstrukcinės chirurgijos IIA, IIB, IIIA, IIIB, vaikų plastinės ir rekonstrukcinės chirurgijos IIA, IIB, IIIA, IIIB, ambulatorinės dermatovenerologijos ir plastinės ir rekonstrukcinės chirurgijos paslaugų (jų teikimo reikalavimus žr. <https://vaspvt.gov.lt/node/1092> ir <https://vaspvt.gov.lt/node/1090>), be kitų, yra ambulatorinė estetinės chirurgijos paslauga ir bendroji dienos estetinės chirurgijos paslauga (šių paslaugų teikimo reikalavimus žr. <https://vaspvt.gov.lt/node/1471>).

Atkreiptinas dėmesys ir Ambulatorinių specializuotų asmens sveikatos priežiūros paslaugų teikimo reikalavimus, patvirtintus Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2007 m. birželio 22 d. įsakymu Nr. V-528 „Dėl Ambulatorinių specializuotų asmens sveikatos priežiūros paslaugų teikimo reikalavimų patvirtinimo“, kuriais vadovaujantis ambulatorines specializuotas asmens sveikatos priežiūros paslaugas, t.y. paslaugas, teikiamas pagal gydytojo specialisto profesinę kvalifikaciją (pvz., gydytojo dermatovenerologo, plastinės ir rekonstrukcinės chirurgijos gydytojo), teikia atitinkamos profesinės kvalifikacijos gydytojai specialistai, prireikus kartu su medicinos gydytoju. Tačiau pažymėtina, kad medicinos gydytojas, kad ir dalyvaudamas ambulatorinių specializuotų asmens sveikatos priežiūros paslaugų teikime, gali atlikti tik tas procedūras, kurios apibrėžtos jo medicinos normoje, t. y. kurių jis išmoksta medicinos studijų metu (žr. Lietuvos medicinos normą MN 7:2022 „Medicinos gydytojas“, patvirtintą Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2022 m. gegužės 9 d. įsakymu Nr. V-930 „Dėl Lietuvos medicinos normos MN 7:2022 „Medicinos gydytojas“ patvirtinimo“). Botulino toksino, hialurono rūgšties preparatų injekcijos, mezoterapijos, biorevitalizacijos procedūros nėra priskirtos medicinos gydytojo kompetencijai ir ši kompetencija negali būti išplėsta mokymų metu, kuriuos organizuoja užpildų gamintojai ar platintojai. Minėta kompetencija įgyjama tik atitinkamų rezidentūrų metu.

Tiek fizinių asmenų, tiek įmonių, įstaigų vykdoma asmens sveikatos priežiūros veikla neturint tam reikiamos licencijos yra neteisėta. Už neteisėtą asmens sveikatos priežiūros paslaugų teikimą, kai jas teikia fizinis arba juridinis asmuo, neturėdamas tam teisės, yra taikoma administracinė atsakomybė pagal Lietuvos Respublikos administracinių nusižengimų kodekso 61 straipsnį, surašant administracinio nusižengimo protokolą ir skiriant 600-1140 Eur baudą.“

Dėkojame už bendradarbiavimą.

Direktoriaus pavaduotoja



Ramunė Vaitkevičienė

**Originalas nebus siunčiamas**

*(Faint, illegible text)*

Audra Knyvienė, Birutė Valenčiūtė, tel. (8 5) 261 5147, el. p. vaspvt@vaspvt.gov.lt